MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 14/2025 - DEDC (11.53)
(Código: 202582875)

Nº do Protocolo: 23062.010167/2025-16
Belo Horizonte-MG, 21 de Fevereiro de 2025.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS , TODOS TECNICO-ADMINISTRATIVOS ATIVOS.

Título: Prorrogação de Prazo para Submissão de Propostas ao Edital Público de Fluxo Contínuo
193/2022 - Programa de Incubação para Desenvolvimento de Negócios de Impacto de Base
Tecnológica

Prezados Servidores,

A Nascente Incubadora de Negócios de Impacto de Base Tecnológica do CEFET-MG comunica a prorrogação do
prazo para submissão de propostas ao Edital Público de Fluxo Contínuo 193/2022, de 28/10/2022, o qual tem
como um dos objetivos selecionar empreendimentos de impacto social e/ou ambiental de base tecnológica nas
áreas de atuação e competências do CEFET-MG, que apresentem produtos, processos e/ou serviços inovadores,
com comprovada viabilidade técnica, econômica e mercadológica.

O quadro a seguir apresenta o cronograma atualizado deste edital:

FASE DO PROCESSO DE SELEÇÃO PRAZOS

Inscrição (Edital de Fluxo Contínuo)
28/10/2022 a 20/08/2025

Resultado da Etapa 1
Até 5 dias úteis, após a inscrição

Resultado da Etapa 2

Até 30 (trinta) dias corridos da data de
comunicação do resultado da Etapa 1

Assinatura dos termos
legais

(JÁ constituídos como pessoa
jurídica)

Até 30 (trinta) dias corridos, após a
comunicação do resultado

(NÃO constituídos como pessoa
jurídica)

Até 60 (sessenta) dias corridos, após a
comunicação do resultado

Instalação na Nascente (modalidade
Residente)

Até 30 (trinta) dias corridos, a partir da
assinatura do Termo de Adesão

Solicitamos cordialmente a colaboração de todos na ampla divulgação deste edital, especialmente entre os
discentes e egressos.

Atenciosamente,

(Autenticado em 09/04/2025 10:47)
PATTERSON PATRICIO DE SOUZA

DIRETOR - TITULAR
DEDC (11.53)

Matrícula: 1669886

(Autenticado em 08/04/2025 20:05)
FLAVIO VINICIUS CRUZEIRO MARTINS

COORDENADOR - TITULAR
NASCE (11.53.03.05)
Matrícula: 2630495

(Autenticado em 08/04/2025 19:26)
DANIEL HASAN DALIP

COORDENADOR - TITULAR
CIE (11.53.03)

Matrícula: 2312571

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 14, ano: 2025, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 21/02/2025 e o código de

verificação: 47e3ae3bfa

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf